
University leaders in SDG 

Unilead
6.1 konference k výstupům projektu

Udržitelná výstavba

Barbora Vlasatá, Kateřina Klepačová, ČVUT UCEEB

9. 12. 2022 MS Teams, Brno 



UNILEAD 2022 – Závěrečná konference2

Řešené oblasti

Zdroje Zdroje 
pro 

změnu

Strategie

Odpady

Voda

Stravování

Energetický 
management

Udržitelná 
výstavba 

Udržitelná IT 
infrastruktura, 
elektronizace

Udržitelná 
mobilita

Odpovědné 
nakupování
Odpovědné 
nakupování

Bio-
diverzita



UNILEAD 2022 – Závěrečná konference3

1. Workshop – 16.6.2022

Celkem proběhly 3 workshopy
Udržitelná výstavba

Mapovací formulář



UNILEAD 2022 – Závěrečná konference4

1. Workshop - 16.6.2022

Celkem proběhly 3 workshopy
Udržitelná výstavba

2. Workshop - 7.11. 2022 

Mapovací formulář Udržitelná výstavba



UNILEAD 2022 – Závěrečná konference5

1. Workshop -16.6.2022

Celkem proběhly 3 workshopy
Udržitelná výstavba

2. Workshop - 7.11. 2022 3. Workshop - 24.11. 2022 

Mapovací formulář Udržitelná výstavba Check list SBToolCZ



UNILEAD 2022 – Závěrečná konference6

Workshop

Co bylo zadáním

Celkem proběhly 3 workshopy
Udržitelná výstavba

Mapovací formulář

16.6.2022

3.2.1.



UNILEAD 2022 – Závěrečná konference7

Co jsme zjistili

Co bylo zadáním

Celkem proběhly 3 workshopy
Udržitelná výstavba

Zmapovaná opatření

datum

Workshop

Co bylo zadáním

16.6.2022

3.2.1.



UNILEAD 2022 – Závěrečná konference8

Celkem proběhly 3 workshopy
Udržitelná výstavba

Překážky

Co bylo zadáním

datum

Workshop

Co bylo zadáním

16.6.2022

3.2.1.



UNILEAD 2022 – Závěrečná konference9

Celkem proběhly 3 workshopy
Udržitelná výstavba

Zmapovaná opatření

Co jsme zjistili

Co bylo zadáním

datum

Workshop

Co bylo zadáním

16.6.2022

3.2.1.



UNILEAD 2022 – Závěrečná konference10

Celkem proběhly 3 workshopy
Udržitelná výstavba

Zelená   →   Udržitelná výstavba

Co bylo zadáním

datum

Workshop

Co bylo zadáním

7.11. 2022

3.2.1.



UNILEAD 2022 – Závěrečná konference11

Celkem proběhly 3 workshopy
Udržitelná výstavba

Udržitelná výstavba → SBToolCZ

Co bylo zadáním

datum

Workshop

Co bylo zadáním

7.11. 2022

3.2.1.



UNILEAD 2022 – Závěrečná konference12

Celkem proběhly 3 workshopy
Udržitelná výstavba

Udržitelná výstavba → SBToolCZ

Co bylo zadáním

datum

Workshop

Co bylo zadáním

7.11. 2022

3.2.1.



UNILEAD 2022 – Závěrečná konference13

Celkem proběhly 3 workshopy
Udržitelná výstavba

SBToolCZ → Check list 

Co bylo zadáním

datum

Workshop

Co bylo zadáním

24.11. 2022

3.2.1.



UNILEAD 2022 – Závěrečná konference14

Celkem proběhly 3 workshopy
Udržitelná výstavba

Udržitelná výstavba

Co bylo zadáním

datum

Workshop

Co bylo zadáním

24.11. 2022

3.2.1.

Co jsme zjistili
O

Z
E

G
W

P
U

P
V

P
E

E
L

C
C

IN
T

Z
S

V
T

P
B

A
K

U
Z

N
M

B
B

R
M

A
R

A
C

P
E

U
P

V
IZ

F
M

G
O

D
P

P
O

C
Z

E
L

C
IR

K
O

M
C

H
L

B
IO

P
U

D
S

O
D

M
T

O
A

R
C

R
A

D
C

E
M

D
O

P
V

P
R

D
O

K
P

M
G

O
O

B
F

L
X

P
E

F
Z

IN
E

X
T

P
A

R



UNILEAD 2022 – Závěrečná konference15

Celkem proběhly 3 workshopy
Udržitelná výstavba

Udržitelná výstavba

Co bylo zadáním

datum

Workshop

Co bylo zadáním

24.11. 2022

3.2.1.

Co jsme zjistili
O

Z
E

G
W

P
U

P
V

P
E

E
L

C
C

IN
T

Z
S

V
T

P
B

A
K

U
Z

N
M

B
B

R
M

A
R

A
C

P
E

U
P

V
IZ

F
M

G
O

D
P

P
O

C
Z

E
L

C
IR

K
O

M
C

H
L

B
IO

P
U

D
S

O
D

M
T

O
A

R
C

R
A

D
C

E
M

D
O

P
V

P
R

D
O

K
P

M
G

O
O

B
F

L
X

P
E

F
Z

IN
E

X
T

P
A

R



UNILEAD 2022 – Závěrečná konference16

Celkem proběhly 3 workshopy
Udržitelná výstavba

Udržitelná výstavba

Co bylo zadáním

datum

Workshop

Co bylo zadáním

24.11. 2022

3.2.1.

Co jsme zjistili
O

Z
E

G
W

P
U

P
V

P
E

E
L

C
C

IN
T

Z
S

V
T

P
B

A
K

U
Z

N
M

B
B

R
M

A
R

A
C

P
E

U
P

V
IZ

F
M

G
O

D
P

P
O

C
Z

E
L

C
IR

K
O

M
C

H
L

B
IO

P
U

D
S

O
D

M
T

O
A

R
C

R
A

D
C

E
M

D
O

P
V

P
R

D
O

K
P

M
G

O
O

B
F

L
X

P
E

F
Z

IN
E

X
T

P
A

R



UNILEAD 2022 – Závěrečná konference17

Doporučená sada opatření
Udržitelná výstavba

GREEN OFFICE
(mezioborová 

pracovní skupina)

KONCEPT 
UDRŽITELNÉ 

VÝSTAVBY

NAJÍT SI SVŮJ 
SYSTÉM

KONCEPT UDRŽITELNÉ UNIVERZITY NA MÍRU

PROCES KONZULTACE S EXTERNÍM KONZULTANTEM  

Aplikace národního certifikačního nástroje SBToolCZ



UNILEAD 2022 – Závěrečná konference18

Doporučená sada opatření
Udržitelná výstavba

Aplikace národního certifikačního nástroje SBToolCZ3.2.1. 4. 5.

∞

Nákladovost

Časová: malá
Finanční: malá
Lidské zdroje: střední  



UNILEAD 2022 – Závěrečná konference19

Doporučená sada opatření
Udržitelná výstavba

Aplikace národního certifikačního nástroje SBToolCZ3.2.1. 4. 5.

∞

Nákladovost

Časová: malá
Finanční: malá
Lidské zdroje: střední  



UNILEAD 2022 – Závěrečná konference20

Doporučená sada opatření
Udržitelná výstavba

Zřízení Green Office3.2.1. 4. 5.

∞

Nákladovost

Časová: malá
Finanční: malá
Lidské zdroje: značná  

Zřídit na univerzitách Pracovní skupinu, tzv. Green Office. Tato 
skupina by měla být mezioborová, aby mohla probíhat 
konstruktivní diskuze nad multikriteriální problematikou 
udržitelné výstavby. 



UNILEAD 2022 – Závěrečná konference21

Doporučená sada opatření
Udržitelná výstavba

Koncept udržitelné výstavby3.2.1. 4. 5.

∞

Nákladovost

Časová: střední
Finanční: malá
Lidské zdroje: střední  

Pracovní skupina by si měla osvojit základní principy 
udržitelné výstavby. Získat přehled ve všech pilířích 
udržitelné výstavby, ve světovém trendu mezi 
univerzitami.



UNILEAD 2022 – Závěrečná konference22

Doporučená sada opatření
Udržitelná výstavba

Vhodný nástroj udržitelné výstavby3.2.1. 4. 5.

∞

Nákladovost

Časová: střední
Finanční: malá
Lidské zdroje: střední  

Pracovní skupina by měla najít systém udržitelné 
výstavby aplikovatelný pro svoji univerzitu. Může se 
jednat o některé zahraniční certifikáty nebo o český 
certifikační nástroj SBToolCZ, se kterým se někteří 
již seznámili. Výhodou SBToolCZ je jeho volný 
přístup v online prostředí v českém jazyce, základy 
v české legislativě a českém prostředí.



UNILEAD 2022 – Závěrečná konference23

Doporučená sada opatření
Udržitelná výstavba

Koncept udržitelné výstavby 3.2.1. 4. 5.

∞

Nákladovost

Časová: střední
Finanční: střední
Lidské zdroje: střední  

Pomocí systému udržitelné výstavby nalezne 
univerzita svůj Koncept udržitelné výstavby. Najde 
oblasti, ve kterých už má aplikovaná opatření, 
oblasti, ve kterých je možné na opatřeních pracovat 
a oblasti, na kterých může pracovat minimálně 
nebo vůbec. 



UNILEAD 2022 – Závěrečná konference24

Doporučená sada opatření
Udržitelná výstavba

Proces konzultace s externím konzultantem udržitelné výstavby 3.2.1. 4. 5.

∞

Nákladovost

Časová: malá
Finanční: malá
Lidské zdroje: střední  

Během celého procesu hledání vhodného řešení 
udržitelné výstavby doporučujeme konzultovat 
kroky s externím konzultantem udržitelné výstavby. 
Green office tím získá oponenturu svého postupu, 
kterou je možné v rané fázi procesu implementovat 
do návrhu.



UNILEAD 2022 – Závěrečná konference25

Doporučená sada opatření - oponentura
Udržitelná výstavba

Oponentura externí specialistkou

Sada doporučených opatření byla oponována externí specialistkou:

• Ing. Zuzana Sochorová PhD.
• Studium a výzkumná a vědecká činnost: VUT Brno
• Praxe: Architektonická a projekční činnost



UNILEAD 2022 – Závěrečná konference26

Oponentura doporučení 
Udržitelná výstavba

• Projekt zvyšuje povědomí o udržitelné výstavbě a především možnostech 
zlepšení udržitelnosti v budovách terciárního vzdělávání. 

• Usuzuji, že v České Republice je stále udržitelnost okrajovou prioritou a 
každá aktivita zvyšující povědomí širší veřejnosti o důležitosti tohoto tématu je 
vítána;

• Důraz je kladen na environmentální pilíř i když je častým problémem při realizaci 
opatření u stávajících budov jejich památková ochrana. Proto bych doporučila 
vytvořit doporučení či jakýsi manuál pro budovy zatížené památkovou 
ochranou, ve kterém by tyto budovy našli inspiraci jak dosáhnout lepší 
udržitelnosti i přes omezení plynoucí z typu jejich ochrany;



UNILEAD 2022 – Závěrečná konference27

Oponentura doporučení
Udržitelná výstavba

• V rámci workshopů byly zúčastněné univerzity seznámeny s dobrou praxí u 
nás i v zahraničí;

• Navrhovaná opatření vhodně reflektují zjištěné možnosti dotázaných univerzit;
• Kladně hodnotím možnost zpětného přehodnocení možných opatření 

univerzitou na závěr workshopů.



UNILEAD 2022 – Závěrečná konference28

Udržitelná výstavba

Děkujeme za pozornost

Barbora Vlasatá, Kateřina Klepačová, ČVUT UCEEB

9. 12. 2022 MS Teams, Brno 


